ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VARZEA ALEGRE-CE

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRADV@GMAILCOM

CEP: 63540-000 (88)9 9742-7461

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 013/21, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA

A QUEM INDICA E ADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1 º - Fica concedido o Título de Cidadã de Várzea Alegre, à senhora MARIA

AURINETE DUARTE, cujo currículo em anexo, faz parte desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposi'Ções em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, em 16 de

novembro de 2021 .

ALENCAR JÚNIOR

<,,;:,,,._""'i9;Jii'::~:cs<.~~~:·'· · · ' - . · · ·· ' . -- ·

.• _ • _:·:-i~_--. . : .... "':.~:~~:;.~.: "VÀRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR F~TERNO"
··'- ~~.., .. :ti:~~ ..... , ' . ~ ' .. ~~"; :

BIOGRAFIA

Maria Aurinete Duarte, nasceu em São Bartolomeu, zona rural do município
de Cariús - Ceará, no dia 26 de janeiro de 1973. Filha de Antonio Gomes Duarte
(in memorian) e de Antonia Nenzinha Duarte, tendo como irmãos Maria
Auricelia Duarte e Antonio Duarte Filho (in memorian). Família simples e
humilde, sobreviviam da agricultura, porém foram educados com muito amor e
carinho, sendo preparados para a vida.

Concluiu o Ensino Fundamental na Escola Municipal do distrito de São
Bartolomeu. Logo após, em fevereiro de 1989, mudou-se para Várzea Alegre
para cursar o antigo 2° grau (magistério), pois o sonho de ser professora era o
seu desejo desde criança. Concluiu o 3° pedagógico no ano de 1991 na Escola
de Ensino Fundamental e Médio Presidente Castelo Branco, atualmente, Escola
Doutor Pedro Sátiro.

Em 15 de fevereiro de 1992, Aurinete casou-se com José Nilton Rodrigues Lima
e dessa união tiveram três filhos: Érika Nayane Duarte Lima (Advogada), Carlos
Eduardo Duarte Lima (Engenheiro Civil) e Maria Eduarda Duarte Lima
(Estudante de Medicina na Universidade Federal do Cariri - UFCA).

Em 1993 iniciou a sua profissão de professora na atual Escola Doutor Pedro
Sátiro. Lecionou doze anos nessa Instituição e durante esse tempo cursou o
nível superior em Pedagogia pela Universidade Regional do Cariri (URCA).

Simultaneamente, lecionou no contraturno na Escola Nova Aliança, no Sítio
Panelas, por três anos, na Escola Pedro Leandro da Silva, na Vila São Caetano,
por um ano e na Escola Antão Leandro Bitu, Bairro Sanharol, por um ano. Por
todas as ·entidades que passou cumpriu a sua missão de educar com
compromisso e responsabilidade.

Para completar a renda da família, foi vendedora ambulante nas horas vagas,
visto que precisava de mais recursos para o sustento e a educação dos filhos.

Pelo reconhecimento do trabalho desenvolvido e pela dedicação à Escola
Pública, em 2005, Aurinete foi escolhida para exercer o cargo de diretora na
Escola de Ensino Fundamental lracy Bezerra de Morais que, até então, era
conhecida como Grupinho da Betânia e funcionava apenas com Educação
Infantil e 1 ª série. No exercício da sua função, era indispensável a Pós
Graduação em Gestão Escolar, cursada de 2011 a 2013.

Essa escola cresceu na sua estrutura física e muito mais no ensino
aprendizagem, passando a ter até o 5° ano do Ensino Fundamental de 9 anos.
Com uma equipe capacitada e compromissada, a Instituição atingiu nota máxima
no Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDES) e conquistou o
Prêmio Escola Nota Dez - Premiada, ficando entre as 150 melhores escolas do
Estado do Ceará

Há 17 anos exerce a sua missão de diretora com muito amor e competência.
Maria Aurinete sente-se realizada como mulher, esposa, mãe e profissional.